2
3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2024 г. №
	г. Минск

Об изменении постановления Министерства образования Республики Беларусь от 3 ноября 2023 г. № 334

На основании части первой пункта 3 статьи 185 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в образовательный стандарт среднего специального образования по специальности 5-04-0716-04 ”Эксплуатация средств измерения“, утвержденный постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 3 ноября 2023 г. № 334, следующие изменения:

абзац пятый пункта 13 изложить в следующей редакции:

”УК-4. Соблюдать права и обязанности гражданина, правовые основы государственной политики в сфере борьбы с коррупцией, обращаться к актам законодательства в различных жизненных ситуациях, организовывать и участвовать в общественно значимой деятельности; “;
в пункте 14:

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

”ПК-28.
Выполнять метрологический контроль соблюдения правил и норм обеспечения единства измерений, состояния и применения средств измерений; “;
абзац сороковой изложить в следующей редакции:

”ПК-39. Участвовать в планировании и организации метрологического обеспечения производства; “;
абзац сорок первый изложить в следующей редакции:

”ПК-40. Анализировать состояние средств измерений в организации; “;
дополнить абзацем следующего содержания:

”ПК-41. Обеспечивать кибербезопасность с целью защиты конфиденциальных данных от несанкционированного доступа и предотвращения сбоев, вызванных нежелательной сетевой активностью, при выполнении производственных процессов и технологий.“;
таблицу 1. пункта 22 изложить в следующей редакции:
”Таблица 1

	Наименования компонентов
	Примерное распределение учебных часов для получения образования на основе

	общего базового образования
	общего среднего образования

	1. Общеобразовательный компонент
	1756–1771
	318–333

	2. Государственный компонент
	3492
	3492

	3. Компонент учреждения образования
	35-464
	35-464

	Итого
	5283-5727
	3845-4289“;

таблицу 2 пункта 24 изложить в следующей редакции:
”Таблица 2

	№

п/п
	Наименования модулей, учебных предметов, практики
	Код формируемых

компетенций

	1.
	Модуль ”Коммуникативная культура“

	1.1
	История белорусской государственности
	УК-1-3, ПК-1

	1.2
	Основы права
	УК-4, ПК-2, 38

	1.3
	Деловые коммуникации
	УК-5, ПК-3, 5

	1.4
	Белорусский язык (профессиональная лексика)
	УК-6, ПК-4

	1.5
	Иностранный язык (профессиональная лексика)
	УК-7, ПК-5

	2.
	Модуль ”Безопасность жизнедеятельности“

	2.1
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	УК-8, ПК-6-7

	2.2
	Охрана труда
	УК-9, ПК-6-7, 31, 33, 38

	2.3
	Охрана окружающей среды и энергосбережение
	УК-9, ПК-7

	3.
	Модуль ”Экономика и организация производства“

	3.1
	Основы экономики и предпринимательской деятельности
	УК-11, ПК-32, 34

	4.
	Модуль ”Общетехнический“

	4.1
	Инженерная графика
	ПК-2, 9, 13

	4.2
	Электротехника
	УК-9, ПК-8-9

	4.3
	Электронная техника
	УК-9, ПК-8-9

	4.4
	Аналоговая схемотехника
	УК-9, ПК-8

	4.5
	Материаловедение и технология материалов
	ПК-13

	4.6
	Основы деталей машин
	ПК-10-11, 16

	4.7
	Нормирование точности и технические измерения
	ПК-2, 9, 12, 14, 19, 21

	4.8
	Стандартизация и качество продукции
	ПК-2, 14

	4.9
	Математика в профессиональной деятельности
	ПК-26, 30

	5.
	Модуль ”Основы машиностроительного производства и технический контроль“

	5.1
	Основы технологии машиностроения
	ПК-2, 9, 11-14, 21-22

	5.2
	Режущий инструмент
	ПК-2, 11-13, 16, 18-19, 37

	5.3
	Технология слесарно-сборочных работ
	ПК-2, 9-11, 16, 22, 33, 35, 37

	5.4
	Технический контроль в организации
	ПК-17, 19-21

	6.
	Модуль ”Метрологическое обеспечение производства“

	6.1
	Основы метрологии
	ПК-2, 23, 26, 28–29

	6.2
	Средства и методы измерений
	ПК-2, 9, 12, 14, 18-19, 39-40

	6.3
	Поверка и калибровка средств измерений
	УК-10, ПК-2, 8-9, 14, 18-19, 24, 26-28

	6.4
	Метрологическая экспертиза и контроль
	ПК-2, 14, 28-30

	6.5
	Особо точные измерения
	УК-10, ПК-2, 9, 12, 14-16, 18, 20, 24, 30-31

	6.6
	Организация хранения и контроля состояния средств измерений
	УК-10, ПК-25-26, 28, 31, 40

	6.7.
	Измерительное оборудование
	УК-9, ПК-8, 24, 30, 36

	7.
	Модуль ”Информационные технологии“

	7.1
	Информационные технологии
	УК-10, ПК-36, 41

	8
	Модуль ”Производственная практика“

	8.1
	Технологическая
	УК-1-11, ПК-1–41

	8.2
	Преддипломная
	УК-1-11, ПК-1–41“.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 г.
Министр

                                                               А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО

Министерство промышленности

Республики Беларусь